報道関係者各位                               2019 年 10 月吉日

厚生労働省

厚生労働省は、2019 年 10 月 28 日(月)東京ミッドタウン日比谷アトリウム(東京都千代田区有楽町 1

丁目 1-2 1F)にて、受動喫煙対策に関する啓発イベントを開催いたします。このイベントは 2020 年 4 月

1 日より全面施行される「健康増進法の一部を改正する法律」の周知のために開催するものです。

改正法により、飲食店を含む多くの施設が原則屋内禁煙、20 歳未満は喫煙エリアへの立入禁止、屋内

での喫煙には基準を満たした喫煙室の設置および「標識」の掲示が義務づけられています。

当日は、2011・2015 年ラグビーワールドカップ日本代表の畠山 健介選手や昨年から受動喫煙対策推

進キャラクターを務めるタレントで女優の岡田 結実さん、受動喫煙対策推進マスコット「けむいモ

ン」の着ぐるみが登壇します。

ラグビーは“品位”、“情熱”、“結束”、“規律”、“尊重”を重んじているスポーツです。*1 望まない受

動喫煙を防ぐためには、ラグビーのようにスクラムを組んで心をひとつにし、みんなのためにルールを

守っていくことが大切です。

トークセッションでは、新しく配布される「ポスター」や「チラシ」、更には、新たに作成している

ご当地キャラクターとけむいモンのコラボポスターの紹介、「標識」の説明など、厚生労働省健康課の

担当者と一緒に半年後に迫った全面施行にむけて、受動喫煙対策のルールをあらためて呼び掛けます。

ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、ご来臨賜りますようお願い申し上げます。ご出席いただ

ける場合はお手数ですが、別紙の返信シートにてお申し込みください。

ご取材案内状 10 月 28 日（月）東京ミッドタウン日比谷

改正健康増進法 来年 4月 1日より全面施行

「受動喫煙対策に関する啓発イベント」開催
 みんなでトライ！！なくそう、望まない受動喫煙！

ラグビー元日本代表の畠山健介選手と対策推進キャラクターの岡田結実さんが登壇

■開催概要

  日時 ：2019 年 10 月 28 日（月） 12 時 45 分～13 時 45 分（受付開始：12 時 00 分）

  会場 ：東京ミッドタウン日比谷 アトリウム（〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 1-2 1F）

  主催 ：厚生労働省

 登壇者：厚生労働省 健康局健康課長 神ノ田 昌博（かみのた・まさひろ）

 ゲスト：2011・2015 年ラグビーワールドカップ日本代表 畠山 健介選手（はたけやま・けんすけ）

受動喫煙対策推進キャラクター タレント・女優 岡田 結実さん（おかだ・ゆい）

受動喫煙対策推進マスコット けむいモン

 プログラム：

12 時 45 分～ オープニング（2 分）

12 時 47 分～ 主催者挨拶（3 分）厚生労働省 健康課

12 時 50 分～ トークセッション（20 分）

・全面施行についての説明

・新ポスター、新チラシ、ご当地キャラクターと

けむいモンのコラボポスターの紹介

13 時 15 分～ フォトセッション

・スクラムを組んだポーズ

畠山 健介選手、岡田 結実さん、けむいモン

*1 ラグビー憲章より

登壇者プロフィール

畠山 健介（はたけやま・けんすけ）

宮城県出身。身長 178 センチ、血液型 O型。ラグビー選手。元日本代表。

現在は日本ラグビーフットボール選手会会長、ラグビーワールドカップ 2019™開催都市特別サポーター（東京）を務め

る。

受動喫煙対策推進キャラクター タレント・女優 岡田 結実（おかだ・ゆい）

大阪市出身。身長 160 センチ、血液型 B 型。

幼少期よりファッションモデルとして活動。以降、バラエティ番組、ドラマと活躍の幅を広げている。

2018 年 3 月より受動喫煙対策推進キャラクターを務める。

■2020 年までの動き

■施設に喫煙室がある場合は必ず、指定された標識の掲示が義務付けられています。

施設に喫煙室があることを示す各標識

※詳しくは、「なくそう！望まない受動喫煙」特設サイト 改正法のポイント 6：「喫煙室への標識の掲示義務について」をご覧ください。

■会場アクセス

※詳細は施設サイトでご確認ください。https://www.hibiya.tokyo-midtown.com/jp/access/

 会場：東京ミッドタウン日比谷 アトリウム（〒100-0006 東京都千代田区有楽町 1 丁目 1-2 1F）
 最寄駅：東京メトロ千代田線・日比谷線 ・都営地下鉄三田線「日比谷」駅直結

 駐車場情報：台数約 200 台、営業時間 6：00～26：00、料金体系車 300 円/30 分

【本件に関する報道関係問い合わせ先】
本イベント PR 事務局 飯塚・大内
TEL：03-4580-9117 MAIL : mhlw@prap.co.jp

【本件担当者】
厚生労働省 健康局 健康課 課長補佐 木下（内線 2346）・係員 岸田（内線 2950）
TEL：03-5253-1111 （夜間直通:03-3595-2245）

本日、この資料は以下の記者クラブに配布しています。
〇厚生労働記者会 〇日比谷記者クラブ 〇労政記者クラブ

mailto:mhlw@prap.co.jp

受動喫煙対策に関する啓発イベント
日 時 ： 2019 年 10 月 28 日（月）12 時 45 分～13 時 45 分（受付開始：12 時 00 分）

場 所 ： 東京ミッドタウン日比谷 アトリウム

（〒100-0006 東京都千代田区有楽町１丁目１−２ １F）

□ ご 出 席

FAX: 03-4580-9142 MAIL: mhlw@prap.co.jp

（受動喫煙対策イベント PR 事務局 飯塚・大内宛 TEL：03-4580-9117）

誠にお手数ですが、準備の都合上、本返信シートに出欠をご記入の上、

10 月 25 日（金）までにご返送くださいますようお願い申し上げます。

■貴社名

■媒体名

■御所属

■御芳名 ■人数

計            名

■御連絡先（お電話）

TEL.                        （緊急時のご連絡先）

■御連絡先（E-mail）

■カメラ撮影

ムービー（ENG/デジタル）             台／スチール             台

■通信欄※その他、ご要望などがございましたらご記入ください。

※ご記入頂きました個人情報は、本取材の出欠確認に使用させて頂き、適切に取り扱いいたします。

ご取材申込返信シート

mailto:mhlw@prap.co.jp